
Verbale di deliberazione N. 35
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo dei lavori di 
"Sistemazione della rete acquedottistica – 1° intervento – 
realizzazione nuovo serbatoio di accumulo per acqua potabile 
ed antincendio." CUP. D61B21005620007

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì venti del mese di aprile, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Serafini dott. Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo dei lavori di "Sistemazione 

della rete acquedottistica – 1° intervento – realizzazione nuovo serbatoio di accumulo per acqua 

potabile ed antincendio.” CUP. D61B21005620007. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

Estratto dalla relazione di progetto:” Allo stato attuale la rete potabile a servizio delle utenze è 

costituita da un reticolo di condotte, con uno sviluppo di poco inferiore ai 10 km, che permette lo 

sfruttamento di due diverse gruppi di risorse idriche, localizzate su versanti opposti della Val Cismon, 

e precisamente l’acquedotto intercomunale delle prese Fontanazzi, Val della Stua e Serrai nella Val 

Noana (affluente in sinistra del torrente Cismon) e le prese Solan (quelle della vecchia miniera di 

ferro e rame) in sponda orografica destra del medesimo torrente Cismon. 

In termini generali, l’attuale rete acquedottistica evidenzia le seguenti problematiche: 

• mancanza di serbatoi di accumulo quali riserva per le punte dei consumi ed antincendio; esistente 

un unico serbatoio da 150 mc che per i motivi sotto riportati allo stato attuale è isolato dal resto 

della rete; 

• scarsa protezione igienico sanitaria delle prese della Val Noana, in particolare dalla sorgente 

Fontanazzi che risulta essere quella con la maggior portata; 

• presenza di concentrazioni di arsenico superiori anche di tre volte il limite fissato dalla norma 

(riferimento D.Lgs 2 febbraio 2001 n. 31 – attuazione direttiva 98/83/CE – limite fissato in 10 

microgrammi/litro) sulle prese Solan. 

Nella pratica sino ad oggi l’acquedotto potabile è sempre funzionato grazie alla grande quantità di 

acqua disponibile dalle prese della Val Noana (circa 50÷60 l/s dei quali il 50% vanno a servire gli 

utenti del vicino Comune di Mezzano) ed alle generose dimensioni della condotta di adduzione, senza 

però avere alcun sistema di riserva né tantomeno la disponibilità di una protezione antincendio. 

 

Dato atto che in termini generali la rete acquedottistica di Imer necessiterebbe dei seguenti interventi: 

- la riduzione delle portate da prelevare dalle sorgenti della Val Noana, con protezione igienico 

sanitaria delle prese (eventuale dismissione della presa Fontanazzi); 

- l’esclusione delle sorgenti Solan (o in alternativa realizzazione di un costoso e complicato 

impianto di dearsenificazione costituito da filtri contenenti idrossido di ferro granulare); 

- la realizzazione di una serie di serbatoi, partitori e stazioni di sollevamento in modo da poter 

gestire la risorse idrica ridotta in maniera conforme ai dettati del PGUAP; 

- la realizzazione di alcuni nuovi tratti di condotte e sostituzione di altri con evidenti segni di 

deterioramento e degrado al fine di interconnettere tra loro tutte le parti della rete acquedottistica 

e servire tutte le utenze (compresi i masi sparsi posti in sponda orografica destra del torrente 

Cismon sino ad ora serviti dalle sorgenti Solan) direttamente con l’acqua proveniente dalla Val 

Noana. 

 

Considerato che il costo di tutti gli interventi summenzionati viene stimato in complessivi 1,5-1,8 

milioni di Euro, importo al momento non sostenibile da parte dell’Amministrazione Comunale. 

Per tale motivo è intenzione dell’Amministrazione Comunale di procedere con un 1° intervento, 

dando la priorità alla risoluzione del problema delle riserve potabili ed antincendio attualmente 

totalmente assenti. 

A tal scopo, con determinazione del Tecnico Comunale n. 11 di data 04/03/2021 è stato incaricato 

l’ing. Pietro Vanzo con studio in Predazzo (Tn), della redazione di progetto preliminare finalizzato 

alla realizzazione sulla rete di acquedotto comunale, di un nuovo serbatoio di accumulo acqua 



potabile e antincendio e indispensabile per la presentazione della richiesta di finanziamento presso il 

servizio Provinciale preposto. 

Dato atto che il progetto preliminare è pervenuto presso questa amministrazione in data 07/04/2021 

con prot. n. 1315. 

Richiamata la deliberazione n. 64, di data 08.06.2021, con la quale la Giunta comunale ha approvato 

in linea tecnica il progetto preliminare relativo alla "Sistemazione della rete acquedottistica - 1° 

intervento – realizzazione nuovo serbatoio di accumulo per acqua potabile ed antincendio", come 

elaborato dal dott. ing. Pietro Vanzo con studio tecnico a Predazzo (Tn), acclarante una spesa 

complessiva di euro 600.000,00 di cui euro 416.000,00 per lavori a base d’asta, euro 12.500,00 per 

oneri per la sicurezza ed euro 171.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Precisato che con nota dd. 11/06/2021 prot. 228, il Comune di Imer ha richiesto al Servizio 

Autonomie Locali della Provincia autonoma di Trento, l’ammissione a finanziamento del progetto di 

cui trattasi per l’importo complessivo netto di € 600.000,00. 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1543 del 17/09/2021, l’intervento di cui 

trattasi è stato ammesso a finanziamento per un importo pari ad € 431.485,54, la cui concessione 

definitiva è subordinata alla presentazione di un progetto definitivo redatto nel rispetto delle 

prescrizioni impartite dall’ A.P.O.P. – Servizio Opere Ambientali espresse con parere di data 

26.07.2021 prot. prov.le 534873 ed alla sua presentazione presso gli uffici competenti della P.a.T  

entro 6 mesi dalla data della delibera medesima. 

Dato atto altresì che con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 di data 12.10.2021, l’ing. Pietro 

Vanzo, con studio in via Fiamme Gialle, 54 a Predazzo (Tn), è stato incaricato della redazione del 

progetto definitivo, esecutivo, della direzione dei lavori e delle prestazioni e/o servizi integrativi 

(rilievi, frazionamenti) finalizzati alla realizzazione di un nuovo serbatoio di accumulo di acqua 

potabile ed antincendio sulla rete di acquedotto comunale, al costo complessivo netto di € 46.800,00 

(lordo c.n.p.a.i.a. ed Iva inclusi € 59.379,84). 

Richiamata la deliberazione n. 41, di data 23/11/2021, con la quale il Consiglio comunale ha 

approvato in sola linea tecnica, ex art. 11, comma 3, lett. b) dello Statuto comunale, il progetto 

preliminare per la sistemazione della rete acquedottistica del comune di Imer 1° intervento – Nuovo 

serbatoio potabile antincendio, come redatto dall’ing. Pietro Vanzo di Predazzo (Tn), acclarante una 

spesa complessiva di € 600.000,00 di cui € 416.000,00 per lavori, € 12.500,00 per oneri di sicurezza 

ed € 171.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Considerato che il tecnico incaricato ha presentato il progetto definitivo commissionato completo di 

tutti i suoi allegati, ma la sua approvazione da parte del Comune e la trasmissione al servizio 

provinciale competente, è slittata in attesa dell’ottenimento delle autorizzazioni degli enti competenti. 

Con nota prot. 980 di data 08.03.2022 e per le motivazioni sopra riportate, il Comune di Imer ha 

richiesto una proroga del tempo utile per la consegna del progetto definitivo, presso il servizio 

provinciale preposto. 

Con determinazione del Dirigente del Servizio autonomie locali della P.a.T. n. 3080 di data 

29.03.2022, è stata concessa una proroga del tempo utile per la consegna del progetto definitivo, al 

giorno 17.05.2022. 

Dato atto che sono stati acquisiti tutti i pareri/autorizzazioni necessari, ed in particolare: 

 l’estratto del verbale della Commissione edilizia comunale di Mezzano con il quale nella 

seduta n. 2 del 17/03/2022 è stato rilasciato il parere di conformità/compatibilità urbanistica 

positivo; 

 il verbale di deliberazione n. 42/2022 di data 01.04.2022 con il quale la Commissione per la 

Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della Comunità di Primiero, concede 

l’autorizzazione di competenza per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 



visto pertanto il progetto definitivo relativo ai lavori di  “Sistemazione della rete acquedottistica - 1° 

intervento – realizzazione nuovo serbatoio di accumulo per acqua potabile ed antincendio” completo 

dei seguenti allegati: 
1. Relazione tecnico‐illustrativa 

2. Perizia geologica‐geotecnica 

3. Planimetria generale 1 : 5.000 

a. Rete esistente 

b. Rete futura 

4. Strumenti Urbanistici 

a. PRG Comune di Mezzano – Zonizzazione ‐ 1:5.000 

b. PRG Comune di Mezzano ‐ Sistema Ambientale – 1:5.000 

5. Carta di sintesi della pericolosità 

6. Planimetria catastale 1:1000 

7. Schema idraulico generale 

8. Rilievo manufatti rete acquedotto 

9. Partitore esistente a q.ta 732,30 m s.l.m. 

a. Planimetria a curve di livello 

b. Piante e sezioni 

c. Prospetto 

10. Nuovo serbatoio da 200 mc a q.ta 732,30 m s.l.m. 

a. Planimetria a curve di livello 

b. Planimetria movimenti terra 

c. Sezioni scavo 

d. Piante e sezioni 

e. Prospetto 

11. Tavole di raffronto ampliamento manufatto esistente 

a. Planimetria a curve di livello 

b. Piante e sezioni 

c. Prospetto 

12. Documentazione fotografica 

13. Stima analitica dei costi 

14. Elenco Prezzi Unitari di riferimento per la stima 

15. Principali clausole da inserire nel Capitolato Speciale d’Appalto 

16. Prime indicazioni per la sicurezza 

Presa visione, nello specifico, del quadro economico dei lavori finalizzati alla realizzazione degli 

interventi di cui trattasi che prevede i seguenti costi: 

LAVORI A BASE D’ASTA 

lavori a base d’asta:        euro     415.500,00 

oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):     euro       12.687,68 

Somme a disposizione dell’amministrazione:   euro     171.500,00 

Totale:         euro    600.000,00 

Precisato che il progetto di cui trattasi prevede la realizzazione, in gran parte su suolo privato, di un 

nuovo serbatoio in aderenza al manufatto esistente adibito a ripartitore dell’acquedotto intercomunale 

di Imer e Mezzano e pertanto le opere di collegamento fra i due corpi di fabbrica che insistono su tale 

proprietà, dovranno essere autorizzate anche da Comune di Mezzano, quale comproprietario. 

 

Acquisita agli atti la disponibilità da parte del privato proprietario, alla cessione al comune di Imer 

dell’area necessaria del terreno su cui dovrebbero realizzarsi i lavori. 

 

Ritenuto pertanto di approvare in sola linea tecnica il progetto definitivo relativo ai lavori di  

“Sistemazione della rete acquedottistica - 1° intervento – realizzazione nuovo serbatoio di accumulo 



per acqua potabile ed antincendio” demandando a successivo provvedimento ed a finanziamento 

concesso, l’impegno di spesa a copertura del presente intervento. 

 

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 48 del 28.12.2021 ha approvato 

il D.U.P. 2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024. 

 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, come modificata dalla L.P. 09/03/2016 nr. 2 ed il relativo 

regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012. 

 

Viste le L.P. 12/02/2019 nr. 1 e L.P. 11/06/2019 nr. 2. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, in assenza del responsabile dell’ufficio tecnico –lavori pubblici, ai sensi dell'art. 

185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile ed al 

visto di copertura finanziaria espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario, ai sensi dell’art. 185 

del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare in linea tecnica, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto definitivo 

relativo ai lavori di "Sistemazione della rete acquedottistica - 1° intervento – realizzazione nuovo 

serbatoio di accumulo per acqua potabile ed antincendio " come presentato dal tecnico incaricato 

Ing. Pietro Vanzo, acclarante una spesa complessiva di euro 600.000,00 di cui euro 415.812,32 

per lavori, euro 12.687,68 per oneri per la sicurezza ed euro 171.500,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, completo dei relativi elaborati depositati agli atti dell’Amministrazione; 

 

2. di trasmettere il progetto definitivo unitamente a copia del presente provvedimento, alla P.a.T. 

Servizio autonomie locali, per l’assunzione dei relativi provvedimenti finalizzati alla concessione 

definitiva del finanziamento, nonché al Comune di Mezzano per l’ottenimento della necessaria 

autorizzazione all’esecuzione di parte dei lavori su suolo di cui è comproprietario assieme al 

Comune di Imer; 

 

3. di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa ad avvenuta concessione formale del 

finanziamento; 

 

4. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 



 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. stante la necessità 

di inviare entro il 17 maggio, alla P.A.T. Servizio enti locali, il progetto definitivo corredato dal 

presente provvedimento; 

 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;.  
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini dott. Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-04-21T06:27:35+0200
	Antonio Loss


		2022-04-21T06:41:04+0200
	Samuel Serafini




